РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2016                           с. Лысогорка                                    №  289
             Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче полномочий ( части полномочий) по решению вопросов местного значения из бюджета Лысогорского сельского поселения бюджету муниципального района

   Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Муниципального образования «Лысогорское сельское поселение»
постановляю:
           1.Утвердить Порядок заключения соглашений о передаче полномочий ( части полномочий) по решению вопросов местного значения из бюджета Лысогорского сельского поселения бюджету муниципального района, согласно приложению.
  2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
3.Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Лысогорского сельского поселения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Администрации

Лысогорского сельского поселения                                      Н.В.Бошкова

Постановление вносит:

Заведующий сектора по

финансово-экономическим вопросам

Приложение

к постановлению Администрации
Лысогорского сельского поселения

от 29.12.2016 № 289
Порядок
заключения соглашений о передаче  полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения из бюджета Лысогорского сельского поселения бюджету муниципального района

1. Общие положения
1. Порядок заключения соглашений о передаче полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения из бюджета Лысогорского сельского поселения бюджету муниципального района разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Лысогорское сельское поселение»   и устанавливает процедуру заключения органом местного самоуправления Лысогорского сельского поселения  соглашений с муниципальным районом   о передаче   полномочий (части полномочий) по решению  вопросов местного значения, а также внесения изменений в указанные соглашения.
Подготовка и заключение Соглашений осуществляются в соответствии с настоящим Порядком.
                      2.  Предмет и содержание Соглашения
     1. Предмет Соглашения - передача осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

Предмет Соглашения должен содержать наименование передаваемых полномочий в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.

      2. Необходимым условием для заключения соглашения о передаче полномочий (части полномочий) является принятие Собранием депутатов Лысогорского сельского поселения решения о передаче   полномочий (части полномочий). Заверенная копия данного решения направляется муниципальному району.
     3. Вынесению вопроса о передаче   полномочий (части полномочий) на рассмотрение представительными органами должно предшествовать определение органами местного самоуправления существенных условий соглашения.     К существенным (обязательным) условиям Соглашения относятся:

      1) права и обязанности  сторон;
      2) ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий (части полномочий);
      3) порядок предоставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов);
      4) контроль за использованием передаваемых полномочий (части полномочий);
      5) срок, на который заключается Соглашение;
      6) положения, устанавливающие основания и порядок прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного;
      7) сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полномочий (части полномочий), использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов);

      8) ответственность сторон;
      9) финансовые санкции за неисполнение Соглашения;
      10) порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение.

3. Порядок заключения Соглашения.
       1. Соглашение может быть заключено в следующих случаях:

       1) в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, устанавливающим  право заключения Соглашения о передаче полномочий (части полномочий);

        2) при отсутствии отнесения Федеральным законом № 131-ФЗ полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения к исключительной компетенции Органов самоуправления;

        3) при наличии возможности исполнения предлагаемых к передаче полномочий (части полномочий), а именно наличие в бюджете передающей стороны бюджетных ассигнований на исполнение данных полномочий (части полномочий)  и наличие соответствующего кадрового потенциала у принимающей стороны.

      2. Сторонами Соглашения выступают Органы самоуправления.
     Соглашение от имени сторон подписывается руководителями Органов самоуправления.
      3. Передача полномочий (части полномочий)  от Органа самоуправления к Органу самоуправления может происходить по инициативе любой из сторон.

     1) Проект Соглашения готовит инициатор передачи полномочий (части полномочий).

     2) Проект Соглашения готовится и передается на рассмотрение руководителю Органа самоуправления.

      3) Руководитель Органа самоуправления в течение десяти дней после получения проекта Соглашения принимает решение о передаче (приеме) или отклонении предлагаемых к передаче (приему) полномочий.
       4) Подписанное сторонами Соглашение вступает в силу в следующем порядке:

        а) Соглашение, предусматривающее исполнение полномочий (части полномочий)  с начала финансового года вводится в действие (вступает в силу) решениями представительных органов местного самоуправления муниципальных образований об утверждении соответствующих бюджетов;
        б) Соглашение, предусматривающее исполнение полномочий (части полномочий) в течение финансового года, бюджеты которого уже утверждены, вводится в действие (вступает в силу) решениями представительных органов местного самоуправления муниципальных образований о внесении изменений в  утверждении изменений в соответствующие утвержденные бюджеты в связи с передачей полномочий.
      5. Расторжение Соглашения по взаимному согласию сторон происходит в соответствии с действующим законодательством и считается расторгнутым с момента подписания Соглашения о расторжении.

      6. Расторжение Соглашения по инициативе одной из сторон возможно в случае нарушения другой стороной положений Соглашения, которое установлено вступившим в силу решением суда. Решение суда является основанием для принятия руководителем Органов самоуправления о расторжении Соглашения по инициативе одной из сторон.

Заведующий сектора по

финансово-экономическим вопросам                                  Г.А. Пешкевич